İtnâbı belâgat kategorisine dâhil eden ve onu diğer itibarsız ve gereksiz sözlerden ayıran en temel faktör, yapılan açıklamaların ve kullanılan fazla lafızların, bir fayda ve maksat gözetilerek

³⁰ Ebû Muhammed Abdullâh b. Muhammed b. Saîd (İbn Sinân) el-Hafâcî el-Halebî, *Sirru'l-fesâha*, (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1402/1982), 207; Ebu'l-Me'âlî Celâluddîn el-Hatîb Muhammed b. Abdîrahmân b. Ömer b. Ahmed el-Kazvîni eş-Şâfîi, *el-İzâh fi 'ulûmi'l-belâga el-Meânî ve'l-beyân ve'l-bedî'*, (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1424/2003), 139; Abdulazîz 'Atfîk, *İlmu'l-me'ânî*, (Beyrut: Dâru'n-Nahdati'l-Arabiyye, 1430/2009), 202; Hebenneke, *el-Belâğatu'l-Arabiyye*, 2/7; Ali Bulut, *Belâgat Meânî Beyân Bedî'*, (İstanbul: İFAV Yay., 2015), 159.

³¹ İbn Atâullah, *Hikem*, 25.

³² Hafâcî, *Sirru'l-fesâha*, 207; Ebû Ya'kûb Sirâcuddîn Yûsuf b. Ebî Bekr (b.) Muhammed b. Alî el-Hârizmî es-Sekkâkî, *Miftâhu'l-ulûm*, (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1407/1987), 277; es-Seyyid Ahmed el-Hâşimî, *Cevâhiru'l-belâga fi'l-meânî ve'l-beyân ve'l-bedî'*, (Beyrut: el-Mektebetu'l-Asriyye, 1999), 201; Hebenneke, *el-Belâğatu'l-Arabiyye*, 2/60.

icra edilmesidir. Dolayısıyla itnâb sanatında kullanılan kelime fazlalığı bir sebepten kaynaklanmaktadır.

Rasûlullah'a (s.a.s.) gelip: *عِظْنِي وَأَوْجِزْ* "bana öğüt ver ve veciz söz söyle" diyen kimse de aslında *aklımda tutup ezberleyebileceğim az ve öz bir öğüt ver* demek istemiştir.⁴⁰ Ancak seçilen sözler, manayı karşılamakta yetersiz kalırsa *ihlal* olarak nitelenir.⁴¹

İbn Sinân el-Hafâcî (öl. 466/1073), îcâzda kullanılan sözlerin edebî bir vasfa haiz olabilmesi için çoklu manaya delaletinin açık olması gerektiğini ileri sürmektedir. İçerikleri ancak derin analiz ve tefekkürle ortaya çıkacak şekilde aşırı îcâz vasfına bürünen sözlerin kusurlu sayılacağını ifade etmektedir. Nitekim o, îcâzı, *açık* kaydına yer vermeden az sözün çok manaya delalet etmesi şeklinde tanımlayan Rummânî (öl. 384/994)⁴² ve onun gibi düşünenleri eleştirmiş ve içerisinde açık kaydının yer aldığı kendi tanımının daha uygun olduğunu söylemiştir. Dolayısıyla belagat vasfına haiz olabilmesi için îcâz tanımı içerisinde *delaleti açık* kaydının yer alması gerektiği fikrini savunmuştur.⁴³

İfade türleri içerisinde îcâz türünü ön plana çıkaranlar olduğu gibi itnâb türünü de ön plana çıkaranlar olmuştur. Bu iddialar, savunucularının ifadelerine yansımakla kalmamış başkalarına da dayatılmış ve tartışma konusu yapılmıştır. Ancak herhangi bir ifade türünün mutlak anlamda diğerinden bellig olduğunu iddia etmek doğru değildir. Çünkü mukteza-i hâl, değişkenlik arz etmektedir. Nitekim İbnu'l-Esîr (öl. 637/1239), îcâzın güzel ve uygun görüldüğü durumlar olduğu gibi itnâbın da güzel ve uygun görüldüğü durumlar vardır⁴⁴ diyerek

³⁷ Hafâcî, *Sirru'l-fesâha*, 207; Ebû Abdillâh (Ebu'l-Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Huseyn er-Râzî et-Taberistânî, *Nihâyetu'l-îcâz fi dirâyeti'l-i'câz*, thk. Nasrullah Hacımuftüoğlu, (Beyrut: Dâru Sâdır, 1424/2004), 215; Ebu'l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî es-Seyyid eş-Şerîf el-Curcânî el-Hanefî, *et-Ta'rîfât*, thk. Muhammed Bâsil 'Uyûn es-Sûd, (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1424/2003), 44; Ahmed Mustafa el-Merâgî, *'Ulûmu'l-belâga el-Beyân ve'l-meânî ve'l-bedî'*, (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1414/1993) 182; Hebenneke, *el-Belâgatu'l-Arabiyye*, 2/26-27.

³⁸ Bk. Hafâcî, *Sirru'l-fesâha*, 207; Ebû Abdillâh Bedruddîn Muhammed b. Muhammed b. Abdillâh b. Mâlik (İbnu'n-Nâzım) ed-Dımaşkî eş-Şâfiî, *el-Misbâh fi'l-meânî ve'l-beyân ve'l-bedî'*, thk. Husnî Abdulcelîl Yusuf, (y.y.: Mektebetu'l-Adâb, 1409/1989), 73.

³⁹ Ebû Hilâl el-Hasen b. Abdillâh b. Sehl el-Askerî, *Kitâbu's-sinâ'ateyn el-Kitâbe ve's-şî'r*, thk. Ali Muhammed el-Bicâvî-Muhammed Ebu'l-Fazl İbrahim, (y.y.: Dâru İhyâi'l-Kutubi'l-Arabiyye, 1371/1952), 190; Hafâcî, *Sirru'l-fesâha*, 207; Hebenneke, *el-Belâgatu'l-Arabiyye*, 1/34.

⁴⁰ Ahmed b. Hanbel, *Musned*, 38/484.

⁴¹ Hafâcî, *Sirru'l-fesâha*, 218; Merâgî, *'Ulûm'l-belâga*, 183.

⁴² Ebu'l-Hasen Alî b. İsâ b. Alî er-Rummânî el-Bağdâdî *en-Nuket fi i'câzi'l-Kur'ân (Selâsu resâ'il fi i'câzi'l-Kur'ân)*, thk.

Aktarmak istediği ileti ve mesajları, yapmaktan uzak, zorlamadan; içinden geldiği gibi doğal ve akıcı bir şekilde kâğıda dökmüş ve manayı lafza kurban etmemiştir.

Kaynakça

'Âkûb, İsâ Ali. *el-Mufasssal fî ulûmi'l-belâgati'l-Arabiyye el-Meânî el-Beyân el-Bedî'*. y.y.: Câmiatu Haleb, 1421/2000.

Askalânî, Ebu'l-Fazl Şihâbuddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed. *ed-Dureru'l-kâmine fî a'yânî'l-mietî's-sâmine*. Beyrut: Dâru'l-Cil, 1414/1993.

Askerî, Ebû Hilâl el-Hasen b. Abdillâh b. Sehl. *Kitâbu's-sinâ' ateyn el-Kitâbe ve's-şî' r*. thk. Ali Muhammed el-Bicâvî-Muhammed Ebu'l-Fazl İbrahim. y.y.: Dâru İhyâi'l-Kutubi'l-Arabiyye, 1371/1952.

'Atîk, Abdulazîz. *'İlmu'l-meânî*. Beyrut: Dâru'n-Nahdati'l-Arabiyye, 1430/2009.

Bağdâdî, İsmâîl Paşa. *Hediyetu'l-'ârifîn Esmâu'l-müellifîn ve âsâru'l-musannifîn*. Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, 1951.

Bolelli, Nusrettin. *Belâgat Beyân Meânî, Bedî' İlimleri Arap Edebiyâtı*, İstanbul: İFAV, Yay., 2013.

Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu'fî. *el-Câmi' u's-sahîh (Sahîhu'l-buhârî)*. Beyrut-Dımaşk: Dâru İbn kesîr, 1423/2002.

Bulut, Ali. *Belâgat Meânî Beyân Bedî'*. İstanbul: İFAV, Yay., 2015.

Bûtî, Muhammed Said Ramazan. *el-Hikemu'l-Atâiyye Şerh ve Tahlîl*. Dımaşk: Dâru'l-Fikr, 1424/2003.

Cevherî, İsmâîl b. Hammâd. *es-Sihâh Tâcu'l-luga ve sihâhu'l-Arabiyye*. Kahire: Dâru'l-Hadîs, 1430/2009.

Curcânî, Ebu'l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî es-Seyyid eş-Şerîf el-Hanefî. *et-Ta'rîfât*. thk. Muhammed Bâsil 'Uyûn es-Sûd. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1424/2003.

Çelebî, Kâtib. *Keşfu'z-zunûn 'an esâmi'l-kutubi ve'l-funûn*. Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, ts.

Dâru'l-Manzûme. Erişim: 21 Şubat 2022. <https://search.mandumah.com/Record/1138702>

Diyanet İşleri Başkanlığı. Erişim: 22 Şubat 2022. <https://kuran.diyanet.gov.tr>

Fîrûzâbâdî, Ebu't-Tahir Mecduddîn Muhammed b. Yakub b. Muhammed. *el-Kamûsu'l-muhît*. Kahire: Dâru'l-Hadis, 2008.

Habenneke, Abdurrahman Hasen el-Meydânî. *el-belâğatu'l-Arabiyye Ususuhâ ve 'ulûmuhâ ve funûnuhâ*. Dımaşk-Beyrut: Dâru'l-Kalem-ed-Dâru's-Şâmîle, 1416/1996.

Hafâcî, Ebû Muhammed Abdullâh b. Muhammed b. Saîd (İbn Sinân) el-Hâlebî. *Sirru'l-fesâha*. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1402/1982.

Hafâcî, Muhammed Abdulmun'im. *el-Edeb fi't-turâsi's-sûfi*. Kahire: Mektebetu Garîb, ts.

Hamzavî, Muhammed Ebu'l-'Alâ Ebu'l-'Alâ. "es-Sûveru'l-beyâniyye fî'l-Hikemi'l-Atâiyye". *Mecelletu Kulliyeti'l-Âdab*, Cami'atu Tantana, Kulliyetu'l-Âdâb, 1/27, (Ocak 2014), 51-109.

Hâşimî, es-Seyyid Ahmed. *Cevâhiru'l-belâga fi'l-meânî ve'l-beyân ve'l-bedî'*. Beyrut: el-Mektebetu'l-Asriyye, 1999.

İbn Acîbe, Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b. Mehdî el-Hasenî eş-Şâzelî. *Îkâzu'l-himem fi serhi'l-Hikem*. Kahire: Dâru'l-Me'ârif, 1404/1983.

İbn Atâullah, el-İskenderî. *el-Hikemu'l-Atâiyye ve'l-munâcâtu'l-ilâhiyye*. thk. Hasan es-Semâhî Suveydân. Dımaşk: Mektebetu İbni'l-Kayyim, 1418/1997.

İbn Atâullah, el-İskenderî. *Letâifu'l-minen fi menâkibi's-şeyh Ebi'l-Abbâs el-Mursî ve şeyhihi's-Şâzelî Ebi'l-Hasen*. y.y.: Mektebetu'l-Kahire. 1420/2004.

İbnu'l-Esîr, Ebu'l-Feth Ziyâuddîn Nasrullâh b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî. *el-Meselu's-sâir fi edebi'l-kâtib ve's-şâ'ir*. thk. Ahmed el-Hûfî-Bedevî Tabane. Kahire: Dâru Nahdeti Mısır, ts.

İbn Ferhûn, Ebu'l-Vefâ (Ebû İshâk) Burhânuddîn İbrâhîm b. Alî b. Muhammed el-Ceyyânî el-Medenî. *ed-Dîbâcu'l-muzheb fi ma'rifeti ulemâi'l-mezheb*. thk. Muhammed el-Ahmedî Ebu'n-Nûr. Kahire: Dâru't-Turâs, ts.

İbn Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Mervezî. *Musned el-İmâm Ahmed b. Hanbel*, thk. Şu'ayb el-Arnaût-Âdil Mursîd-Cemâl Abdullatîf-Saîd el-Leâm. Beyrut: Muessesetu'r-Risâle, 1421/2001.

İbn Manzûr, Ebu'l-Fazl Cemâluddîn Muhammed b. Mukerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî Ruveyfî'î. *Lisânu'l-Arab*. Beyrut: Dâru Sâdır, ts.

İbnu'n-Nâzım, Ebû Abdillâh Bedruddîn Muhammed b. Muhammed b. Abdillâh b. Mâlik ed-Dımaşkî eş-Şâfiî. *el-Misbâh fi'l-meânî ve'l-beyân ve'l-bedî'*. thk.

Husnî Abdulcelîl Yusuf. y.y.: Mektebetu'l-Adâb, 1409/1989.

Kara, Mustafa. "İbn Atâullah el-İskenderî", *DİA*. İstanbul: TDV Yay., 1999.

Kara, Mustafa. "el-Hikemü'l-Atâiyye", *DİA*. İstanbul: TDV Yay., 1998.

Kazvîni, Ebu'l-Me'âlî Celâluddîn el-Hatîb Muhammed b. Abdirrahmân b. Ömer b. Ahmed eş-Şâfiî. *el-İzâh fi 'ulûm'l-belâga el-Meânî ve'l-beyân ve'l-bedî'*. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1424/2003.

Kehhâle, Ömer Rızâ. *Mu'cemu'l-muellifin*. Beyrut: Muessesetu'r-risâle, 1414/1993.

Kûhin, Ebu Ali el-Hasen b. Muhammed b. Kasım el-Fâsî el-Megribî. *Tabakâtu's-Şâzelîyeti'l-kubrâ el-musemmâ Câmî'u'l-kerâmâti'l-kubrâ fi tabakâti's-sâdeti's-Şâzelîyye*. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1426/2005.

Matlûb, Ahmed. *Mu'cemu'l-mustalahâtî'l-belâgiyye ve tetevvuruhâ*. Beyrut: Mektebetu Lubnan Nâşirûn, 2007.

Merâgî, Ahmed Mustafa. *'Ulûm'l-belâga el-Beyân ve'l-meânî ve'l-bedî'*. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1414/1993.

Mubârek, Zekî. *et-Tasavvufu'l-İslâmî fi'l-edeb ve'l-ahlâk*. Mısır, Kahire: Muessesetu Hindâvî li't-Ta'lîm ve'sekâfe, 2012.

Munâvî, Zeynuddîn Muhammed Abdurraûf b. Tâcil'ârifîn b. Nûriddîn Alî el-Haddâdî. *el-Kevâkibu'd-durriyye fi terâcimi's-sâdeti's-sûfiyye*. thk. Abdulhamîd Sâlih Himdân. y.y.: el-Mektebetu'l-Ezheriyye li't-Turâs, ts.

Nevevî, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî. *el-Minhâc fi şerhi Sahîhi Müslim b. Haccâc*. y.y.: el-Matbaatu'l-Misriyye bi'l-Ezher, 1349/1930.

Nifferî, Muhammed b. Abdilcebbâr b. el-Hasen. *el-Mevâkıf*. Kahire: Mektebetu'l-Mutenebbî, ts.

Râzî, Ebû Abdillâh (Ebu'l-Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Huseyn et-Taberistânî. *Nihâyetu'l-icâz fi dirâyeti'l-i' câz*. thk. Nasrullah Hacımüftüoğlu. Beyrut: Dâru Sâdır, 1424/2004.

Rummânî, Ebu'l-Hasen Alî b. İsâ b. Alî el-Bağdâdî. *en-Nuket fi i' câzi'l-Kur' ân (Selâsu resâ' il fi i' câzi'l-Kur' ân)*. thk. Muhammed Hâlefullah-Muhammed Zağlûl Sellâm. Kahire: Dâru'l-Maârif, ts.

Rundî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İbrâhîm b. Abdillâh en-Nefzî. *(Gaysu'l-mevâhibi'l-aliyye) Şerhu'l-Hikemi'l-Atâiyye. "Dirâse"*. Kahire: Merkezu'l-Ehrâm li't-Tercemeti ve'n-Neşr, 1408/1988.

Saraç, M. A. Yekta. *"İcâz". DİA*. İstanbul: TDV Yay., 2000.

Sekkâkî, Ebû Ya'kûb Sirâcuddîn Yûsuf b. Ebî Bekr (b.) Muhammed b. Alî el-Hârizmî. *Miftâhu'l-' ulûm*. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1407/1987.

Subkî, Ebû Nasr Tâcuddîn Abdulvehhâb b. Alî b. Abdilkâfî. *Tabakâtu's-Şâfiyyeti'l-kubrâ*. thk. Mahmud Muhammed et-Tenâhî-Abdülfettâh Muhammed el-Hulv. Kahire: Dâru İhyâi'l-Kutubi'l- Arabiyye, ts.

Şernûbî, Ebû Muhammed Abdulmecîd b. İbrâhîm el-Ezherî. *Şerhu'l-Hikemi'l-Atâiyye*. Dimaşk, Beyrut: Dâru İbn kesîr, 1410/1989.

Şimşek, Sultan. *"Arap Edebiyatında Hikmet Türüne Bir Örnek Olarak Hikem-İ 'Atâiyye ve Edebî Özellikleri"*, *Tarih Okulu Dergisi (TOD)*, 31, (Eylül 2017), 275-295.

Yâfiî, Ebû Muhammed Afîfuddîn Abdullâh b. Es'ad b. Alî b. Suleymân el-Yemenî. *Mir'âtu'l-cenân ve 'ibretu'l-yakzân fi ma'rifeti mâ yu'teberu min havâdisi'z-zemân*. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1417/1997.

Zebîdî, Ebu'l-Feyz Muhammed el-Murtazâ b. Muhammed b. Muhammed b. Abdirrezzâk el-Bilgrâmî el-Huseynî. *Tâcu'l-' arûs min cevâhiri'l-kâmûs*. thk. et-Terzi-el-Hicâzî-et-Tahâvî-el-Azbâvî. Kuveyt: Matbatu Hukûmeti Kuveyt, 1395/1975.

Zemaşerî, Ebu'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî. *el-Keşşâf ' an hakâiki gavâmizi't-tenzîl ve ' uyûni'l-ekâvil fi vucûhi't-te' vil*. thk. Âdil Ahmed Abdulmevcûd-Ali Muhammed Mu'avviz. Riyad: Mektebetu'l-'Ubeykân, 1418/1998.

Zerrûk, Ahmed. *Şerhu Hikemi İbn Atâillâh*. thk. Abdulhâlim Mahmûd.

Kahire: Dâru's-Şa'b, 1405/1985.

Zirikî, Ebu Gays Muhammed Hayruddîn b. Mahmud b. Muhammed b. Alî b. Fâris ed-Dimaşkî. *el-A'lâm Kâmûsu terâcimi li eşheri'r-ricâli ve'n-nisâi mine'l-Arabi ve'l-musta'ribîne ve'l-musteşrikîn*.